
   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

 

 
C O M U N E   DI   C O L O N N E L L A 

PROVINCIA DI TERAMO 

 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  - COPIA 

 
 

N. 91 
Del  02.08.2011 

OGGETTO: Comune di Colonnella – Piano di Assistenza –  anno 2011 – 
Provvedimento. 
 

 

      L’anno duemilaundici addì due del mese di  agosto alle ore  12,45  si è riunita la 
Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 

 Presente Assente 

1 LEANDRO POLLASTRELLI Sindaco - Presidente X  
2 PONTUTI MIRELLA Vice Sindaco X  
3 PEPERINI ARMANDO Assessore X  
4 MORETTI CLAUDIO Assessore X  
5 VAGNONI NAZZARENO Assessore X  
     
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.97, comma 4°, 
lettera a),  delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267),  
il Segretario Comunale Dott.ssa Gabriella Mariotti. 

Il Presidente constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la seduta, la 
dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta del Responsabile del Settore Affari Generali che qui di seguito 
integralmente si riporta: 
 
OGGETTO: Comune di Colonnella – Piano di Assistenza –  anno 2011 – 
Provvedimento. 
 
       ALLA GIUNTA COMUNALE 
         S E D E  

Il sottoscritto Responsabile del Settore “Affari Generali ed Istituzionali”, formula la seguente 
proposta motivata al fine dell’adozione del conseguente provvedimento: 

Visto: 
♦ che la deliberazione del Consiglio Comunale n.5 in data 26 marzo 2009, dispone: 

omissis 
    b)  di istituire i servizi sopra descritti da realizzare mediante cooperative sociali abilitate; 
    c) di dare atto:  
    ⊗ chi usufruisce del servizio S.A.D. è tenuto a versare, nelle casse comunali la cifra di copertura così come descritto nella tabella  
        di riferimento; 
    ⊗ che gli iscritti al “piano locale per la non autosufficienza”, “P.N.L.A.” , è tenuto a versare, nelle casse comunali la cifra di  
        copertura della quota a carico di questo Comune così come descritto nella tabella di riferimento; 

omissis 



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

♦ che onde avere un quadro riepilogativo dell’assistenza che si intende erogare nel corrente anno  
    2011, è opportuno elaborare un piano completo; 
♦ che al riguardo i quadri economici degli assistiti sono tre, ossia: 
 

Piano 1 
Iscritti al Servizio Assistenza Domiciliare – S.A.D. anno 2011 

♦ che il costo di detto servizio si riassume come di seguito: 
    ⊗ il costo orario per assistenza domiciliare € 14,35, IVA compresa; 
    ⊗ il costo orario per assistenza trasporto € 18,00, IVA compresa; 
    ⊗ rimborso chilometrico per trasporti superiore a 20 Km € 0,36 a Km. IVA compresa; 
♦ che tenendo a base gli anziani e disabili che assistono e/o che si prevede di assistere nell’intero  
    arco dell’anno, si verifica verosimilmente la spesa che segue:  

S.A.D. 
⊗ Servizio assistenza domiciliare – ore settimanale circa 45 –  annuali ore 2.340 di cui: 
        ◊ in compartecipazione dell’Unione dei Comuni Val Vibrata 
           ore n. 1.343 x costo orario  € 14,35 x 60 % circa ( € 8,61)   €  11.563,23 
        ◊ per ulteriore assistenza domiciliare svolta dall’Ente 
           ore n. 997 x costo orario  € 14,35      €  14.306,95 
        ◊ imprevisti per assistenza domiciliare 
           ore n. 200 x costo orario  € 14,35      €    2.870,00 
        ◊ imprevisto         €    2.000,00 
     Spese prevista per assistenza domiciliare   €  30.740,18 
 
⊗ Servizio di assistenza per trasporto “I Dodici a.r.l.”  – Alba Adriatica: 
        ◊ ore annuali circa 510 x € 18,00      €    9.180,00 
⊗ chilometraggio per trasporti superiore a 20 Km.  
       ◊ circa Km 22.000   x costo Km  € 0,36      €    7.920,00 
       ◊ imprevisto         €    2.000,00 
 

  Spesa per trasporto “I Dodici a.r.l.”  – Alba Adriatica          € 19.100,00 
   

Totale costo  S.A.D.      €  49.840,18 
♦ che secondo le vigenti leggi, necessita prevedere la copertura del 36%, 
♦ che quindi ogni assistito dove rimborsare all’Ente: 
    ⊗ per spesa oraria del servizio trasporto       € 6,48 
    ⊗ per spesa di percorso superiore ai 20 Km, e cioè per ogni chilometro in più  € 0,13 
♦ che in merito l’Ente con deliberazione consiliare n.5 del 26 marzo 2009, confermata anche per il  
    2011,  ha scaglionato gli importi di copertura a carico dei soggetti iscritti al Servizio Assistenza  
    Domiciliare – S.A.D. , beneficiari del trasporto, sulla base della situazione economica  
    equivalente dei nuclei familiari dei soggetti stessi, così come riportato nella seguente tabella: 
 
 
 

SERVIZIO TRASPORTO PER CURE E TERAPIE PER S.A.D.   
Valore ISEE 

    ⊗ Fino a  € 4.648,11    Esonero 
    ⊗ Da € 4.648,12   a € 8.600,00    copertura 30 % 
    ⊗ Da € 8.600,01   a € 12.912,00    copertura 36 % 
    ⊗ Da € 12.912,01 a € 15.500,00    copertura 40 % 
    ⊗ Da 15.500,01   e oltre     copertura 50 % 
 
♦ che in merito l’Unione Comuni “Val Vibrata” ha scaglionato la tariffa oraria da versare nelle  



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

    casse comunali dai soggetti beneficiari di assistenza domiciliare, sulla base della situazione  
    economica equivalente dei soggetti stessi, così come riportato nella seguente tabella 

 
SERVIZIO ASSISTENZA DOMICILIARE ANZIANI  S.A.D.   

TARIFFA PER OGNI ORA DI PRESTAZIONE 
       Valore ISEE 
    ⊗ Fino a  € 4.648,11    Esonero 
    ⊗ Da € 4.648,11   a € 6.197,48    € 0,52 
    ⊗ Da € 6.197,48   a € 8.263,31    € 1,55 
    ⊗ Da € 8.263,31   a € 10.329,14    € 2,58 
    ⊗ Da € 10.329,14 a € 12.911,42    € 4,13 
    ⊗ Da € 12,911,42 a € 15.493,71    € 5,68 
    ⊗ Da € 15.493,71  a € 18.075,99    € 7,23 
    ⊗ Oltre € 18.075,99       € 8,78 
 

Piano 2 
Altri Servizi  

♦ che nella quantificazione degli altri servizi di carattere assistenziale erogati dall’Ente si  
     evidenzia: 
⊗ Servizio di telesoccorso e di teleassistenza: 
   ◊ costo fisso mensile 21,60 x 12        €     259,20   
   ◊ n. 1 iscrizione € 12,96 x 5 mesi (fino a maggio)     €       64,80   

Totale costo del servizio di telesoccorso e di teleassistenza  €     324,00   
 
⊗ Servizio di assistenza educativa in favore di minori in  
    Situazione di disabilità (intrascolastica ed extrascolastica) 
    ◊ n. 3 ragazzi a ore 12 settimaneli x 36 settimane x 3 utenti x  
       € 9,96          €12.908,16   
     ◊ imprevisto         €   1.000,00  

Totale costo del servizio assistenza scolastica   € 13.908,16  
 

⊗ Servizio Centro Diurno socio-educativo per disabili gravi. 
     ◊ n. 2 ragazzi intera giornata €  694,62 x 2 x 11     €15.281,64 
     ◊ n. 3 ragazzi mezza giornata € 347,23 x 3 x 11     € 11.461,23 
     ◊ imprevisto         €      953,56 

Totale costo del servizio Centro Diurno  € 27.696,43 
⊗ Servizio Casa famiglia per minori 
    ◊ n. 1 ragazza €  35,96 x 1 x 365       € 13.125,40 
    ◊ n. 1 ragazza €  35,96 x 1 x 120       €    4.315,20 
    ◊ imprevisto         €  10.000,00 

Totale costo Casa famiglia per minori  €  27.440,60 
 
 
⊗ Servizio di assistenza domiciliare ai minori (Educativa) 
    ◊ n. 1 ragazzo € 9,96 x 6 ore settimanali dal 14.5.2010 
     x 34 settimane         €_2.031,84   

Totale costo domiciliare ai minori (Educativa)  €  2.031,84   
 
⊗ Servizio Sociale Professionale  
    ◊ costo fisso mensile € 103,05 x 12       €  1.236,60 
    ◊ costo assistente sociale 
       ore 8 settimanale x 19,50 x 52        €  8.112,00 



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

Totale costo Servizio Sociale Professionale  €  9.348,60 
 
⊗ Servizio socio-psico educativo per minori e famiglie  
    (Centro per l’Età Evolutiva) 
     ◊ costo fisso annuale        €  1.809,72 

Totale costo (Centro per l’Età Evolutiva)  €  1.809,72 
 

⊗ Servizio ludoteca  
    ◊ costo fisso annuale € 8.500,00  x 60 %      €  5.100,00 

Totale costo Servizio ludoteca   €  5.100,00 
 

⊗ Servizio Centro aggregativo  
    ◊ costo fisso annuale € 14.286,00 x 60 %      €  8.571,60 

Totale costo Centro aggregativo    €  8.571,60 
 

Piano 3 
Piano locale per la non autosufficienza  “P.N.L.A.”  

♦ che nel quantificare il costo degli assistiti iscritti al “Piano locale per la non autosufficienza”,  
    “P.N.L.A.”  anno 2011, si rileva: 

  
⊗ Servizio Convenzionato con il Comune di Corropoli  
     deliberazione Consiglio Comunale n.24/2010 
     ◊ trasporto disabile a Chieti € 500,00 x 12     € 6.000,00   

 Totale rimborso a Corropoli     € 6.000,00   
 
    ◊ costo servizio trasporto “I Dodici a.r.l.”  – Alba Adriatica      € 15.000,00 
    ◊ costo servizio assistenza domiciliare – ore settimanale circa 46 –   
       annuali ore 2.392  x costo orario  € 14,35 x 31,5  %      €  10.812,44 
        ◊ imprevisto         €    2.000,00   

Totale per gli iscritti al “P.N.L.A.”   €  27.812,44 
 

♦ che l’Ente con deliberazione consiliare n.5 del 26 marzo 2009, confermata anche per il 2011, ha  
    scaglionato gli importi di copertura a carico dei soggetti iscritti al  “Piano locale per la non  
    autosufficienza”, P.N.L.A.”, beneficiari del trasporto, sulla base della situazione economica  
    equivalente dei nuclei familiari dei soggetti stessi, così come riportato nella seguente tabella: 

 
SERVIZIO TRASPORTO PER CURE E TERAPIE  ISCRITTI AL  “P.N.L.A.”   

Valore I.S.E.E. 
    ⊗ Fino a  € 4.648,11    Esonero 
    ⊗ Da € 4.648,12   a € 8.600,00    copertura 30 % 
    ⊗ Da € 8.600,01   a € 12.912,00    copertura 36 % 
    ⊗ Da € 12.912,01 a € 15.500,00    copertura 40 % 
    ⊗ Da 15.500,01   e oltre     copertura 50 % 
 
♦ il D.lgs 18 agosto 2000, n.267; 
♦ il Regolamento disciplinante il servizio;  
 

P R O P O N E 
 
a) di ritenere quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,  
b) di approvare, così come in effetti approva di conseguenza, il piano di Assistenza Comunale, 
     anno 2011, con i servizi ivi descritti; 



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

c)  di dare atto: 
⊗  che la spesa complessiva di € 179.883,57, viene fronteggiata con i fondi previsti nel corrente  
     bilancio 2011, precisamente: 
      ◊ €   13.000,00  al Cap.      808 “Spese diverse di assistenza scolastica”    
     ◊ €   24.000,00  al Cap. 1872/0 “Ricovero e assistenza casa famiglia”  
     ◊ €   86.402,25  al Cap. 1940/0 “Fondo regionali interventi assistenza domiciliare”  
     ◊ €     6.000,00  al Cap.  1941/0 “Fondo segretariato sociale”  
      ◊ €   33.000,00  al Cap.  1957/0 “Fondo assistenza portatori di handicap”  
     ◊ €   15.481,32  al Cap   1885      “Progetto Alice” 
 

⊗ chi usufruisce di detto servizio è tenuto a versare, nelle casse comunali le cifre di copertura così  
     come descritto nelle tabelle; 
d) che questa Amministrazione esplica: 
⊗ il servizio trasposto direttamente, con l’impiego di mezzi e personale della  Cooperativa “I   
    Dodici a.r.l.” – Alba Adriatica e alle condizioni descritte nella deliberazione di Giunta Comunale  
    n.28 del 23 aprile 2009 e mediante il Comune di Corropoli, giusta convenzione approvata con  
    deliberazione Consiglio Comunale n.24/2010; 
⊗ tramite l’Unione di Comuni – Città Territorio Val Vibrata –  Nereto, gli altri servizi; 
e) l’immediatamente eseguibilità ai sensi dell'art.134, comma 4°, del D.lgs 18 agosto 2000, n.267; 

 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     
     F.to Rag. Teresa Nicolina Di Buò               

                                                          
 

Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267; 
 Visto il vigente Statuto Comunale; 
 Richiamate le disposizioni di legge e norme regolamentari citate nella suddetta proposta; 
 Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile  
 del Settore Affari Generali; 
            Visto il parere  espresso in ordine alla regolarità contabile da parte del Responsabile  
            del Servizio Finanziario; 
 
            Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta; 
 Ad unanimità di voti legalmente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
� Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Affari Generali,  che  qui si 

intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge; 
� Di approvare quanto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
� di approvare, così come in effetti approva di conseguenza, il piano di Assistenza Comunale, 
     anno 2011, con i servizi ivi descritti; 
� di dare atto: 
⊗  che la spesa complessiva di € 179.883,57, viene fronteggiata con i fondi previsti nel corrente  
     bilancio 2011, precisamente: 
      ◊ €   13.000,00  al Cap.      808 “Spese diverse di assistenza scolastica”    
     ◊ €   24.000,00  al Cap. 1872/0 “Ricovero e assistenza casa famiglia”  
     ◊ €   86.402,25  al Cap. 1940/0 “Fondo regionali interventi assistenza domiciliare”  
     ◊ €     6.000,00  al Cap.  1941/0 “Fondo segretariato sociale”  
      ◊ €   33.000,00  al Cap.  1957/0 “Fondo assistenza portatori di handicap”  
     ◊ €   15.481,32  al Cap   1885      “Progetto Alice” 
 

⊗ chi usufruisce di detto servizio è tenuto a versare, nelle casse comunali le cifre di copertura così  



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

     come descritto nelle tabelle; 
d) che questa Amministrazione esplica: 
⊗ il servizio trasposto direttamente, con l’impiego di mezzi e personale della  Cooperativa “I   
    Dodici a.r.l.” – Alba Adriatica e alle condizioni descritte nella deliberazione di Giunta Comunale  
    n.28 del 23 aprile 2009 e mediante il Comune di Corropoli, giusta convenzione approvata con  
    deliberazione Consiglio Comunale n.24/2010; 
⊗ tramite l’Unione di Comuni – Città Territorio Val Vibrata –  Nereto, gli altri servizi; 
 

Inoltre la Giunta Comunale, stante l'urgenza di provvedere in merito; 
 Con voto unanime; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4°, 
del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs 18 agosto 2000, n.267. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       REGOLARITA’ TECNICA                  REGOLARITA’ CONTABILE 
      (art.49 D.Lgs. N. 267/2000)                           (art. 49 d.Lgs. n. 267/2000) 
         Parere: FAVOREVOLE                      Parere: FAVOREVOLE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò)         F.to  (Rag. Teresa Nicolina Di Buò) 
                                                                                                        
                                                                                                         
  
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Atto di Giunta Municipale n°  91 del 02.08.2011 

 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
   IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 f.to Geom. Leandro POLLASTRELLI                                             f.to Dott. ssa  Gabriella MARIOTTI 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Si certifica che copia del presente atto è affissa all'Albo  dal   04 agosto 2011  per rimanervi gg.15             
consecutivi (art.124, comma 1, D.lgs 267 T.U.E.L.).                
 

                                                                                                                             IL RESPONSABILE DI AREA                      
                         F.to   Rag. Teresa Nicolina Di Buò 

 
   
 
 

II presente atto è stato comunicato ai capigruppo consiliari con elenco prot. n°   6843  del   04 agosto 2011                    
(Art. 125 del T.U.E.L. approvato con D.lgs del 18.08.2000 n. 267).  
      

   
         IL RESPONSABILE DI AREA 

                                                                                                  F.to  Teresa Nicolina Di Buò 
 
 
 
 

Per copia conforme all'originale addi   04 agosto 2011                        
  

 IL RESPONSABILE DI AREA 
                                                                                                 F.to Rag. Teresa Nicolina Di Buò 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________con la procedura di cui all' Art. 134, comma  
3° del T.U.E.L approvato con D.lgs  del 18.08.2000 n. 267 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         
 P.C.C.  
 
Addì _____________________ 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
          _____________________ 
 


